



**ANEXO II**  
**EXECUÇÃO DO OBJETO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

**1 – DO OBJETO:**

1.1 - O objeto do presente processo licitatório consiste na **Prestação de serviços de elaboração de próteses odontológicas, pelo período de 12 (doze) meses, visando atender a demanda das clínicas odontológicas do Sesc/ES.**

**2 – DAS ESPECIFICAÇÕES:**

2.1 - As características básicas para o fornecimento das próteses bem como as suas respectivas quantidades e preços unitários máximos contratáveis são os que seguem:

<b>LOTE 01 - PRÓTESE FIXA</b>					
Centro de Atividades do Parque Moscoso – CAPM Centro de Atividades da Praia – CAP Centro de Atividades de Vila Velha - CAVV					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Casquete de Moldagem em Acrílico	UND	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Fixa)	UND	13	R\$ 100,00	R\$ 1.300,00
3	Coroa de Porcelana Pura	UND	33	R\$ 350,00	R\$ 11.550,00
4	Coroa Metalocerâmica.	UND	510	R\$ 250,00	R\$ 127.500,00
5	Coroa Metalocerâmica com Ombro Cerâmico	UND	51	R\$ 280,00	R\$ 14.280,00
6	Coroa Total Fundida Liga de Prata	UND	27	R\$ 150,00	R\$ 4.050,00
7	In Ceran (Coroa Porcelana Pura)	UND	107	R\$ 350,00	R\$ 37.450,00
8	Núcleo Metálico Fundido	UND	650	R\$ 130,00	R\$ 84.500,00
9	Provisório Prensado para Ponte Fixa (por peça)	UND	290	R\$ 80,00	R\$ 23.200,00
10	Restauração Inlay/Onlay – ArtGlass	UND	64	R\$ 160,00	R\$ 10.240,00
11	Restauração Inlay/Onlay – Porcelana	UND	85	R\$ 350,00	R\$ 29.750,00
12	Restauração Metálica Fundida Liga de Prata	UND	76	R\$ 150,00	R\$ 11.400,00
13	Solda de Prótese	UND	21	R\$ 120,00	R\$ 2.520,00
14	Troquel	UND	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
15	Vazamento de Gesso (Prótese Fixa)	UND	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
16	Coroa E-max	UND	510	R\$ 380,00	R\$ 193.800,00
17	Copping Metálico (CMC)	UND	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
<b>TOTAL DO LOTE ESTIMADO:</b>					<b>R\$ 555.975,00</b>

<b>LOTE 02 - PRÓTESE MÓVEL</b>					
Centro de Atividades do Parque Moscoso – CAPM Centro de Atividades da Praia – CAP Centro de Atividades de Vila Velha - CAVV					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Blindagem de Prótese (por elemento)	UND	15	R\$ 60,000	R\$ 900,00



2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Móvel)	UND	32	R\$ 100,000	R\$ 3.200,00
3	Dentes Trilux por Cartela (PT e PPR)	UND	75	R\$ 80,000	R\$ 6.000,00
4	Moldeira para Clareamento (por peça)	UND	114	R\$ 50,000	R\$ 5.700,00
5	Placa de Mordida Miorelaxante em acrílico/silicone	UND	185	R\$ 200,000	R\$ 37.000,00
6	Prótese Parcial Removível com Blindagem	UND	14	R\$ 500,000	R\$ 7.000,00
7	Prótese Parcial Removível com Grampo	UND	465	R\$ 450,000	R\$ 209.250,00
8	Prótese Provisória (Perereca)	UND	150	R\$ 200,000	R\$ 30.000,00
9	Prótese Total Imediata	UND	68	R\$ 300,000	R\$ 20.400,00
10	Prótese Total Inferior	UND	125	R\$ 400,000	R\$ 50.000,00
11	Prótese Total Superior – Pálato Incolor	UND	300	R\$ 400,000	R\$ 120.000,00
12	Reembasamento	UND	41	R\$ 150,000	R\$ 6.150,00
13	Troca de Dentes em PPR	UND	20	R\$ 200,000	R\$ 4.000,00
14	Vazamento de Gesso (Prótese Móvel)	UND	26	R\$ 15,000	R\$ 390,00
15	Estrutura Metálica (PPR)	UND	30	R\$ 220,000	R\$ 6.600,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 506.590,00

LOTE 03 - PRÓTESE FIXA					
Centro de Atividades de Colatina - CAC					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Casquete de Moldagem em Acrílico	UND	1	R\$ 30,000	R\$ 30,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Fixa)	UND	5	R\$ 180,000	R\$ 900,00
3	Coroa de Porcelana Pura / Coroa de Solidex	UND	15	R\$ 380,000	R\$ 5.700,00
4	Coroa Metalocerâmica	UND	75	R\$ 270,000	R\$ 20.250,00
5	Coroa Metalocerâmica com Ombro Cerâmica	UND	35	R\$ 300,000	R\$ 10.500,00
6	Coroa Total Fundida Liga de Prata	UND	5	R\$ 170,000	R\$ 850,00
7	In Ceran (Coroa Porcelana Pura)	UND	5	R\$ 380,000	R\$ 1.900,00
8	Núcleo Metálico Fundido	UND	100	R\$ 150,000	R\$ 15.000,00
9	Provisório Prensado para Ponte Fixa (por peça)	UND	10	R\$ 100,000	R\$ 1.000,00
10	Restauração Inlay/Onlay – ArtGlass	UND	10	R\$ 180,000	R\$ 1.800,00
11	Restauração Inlay/Onlay – Porcelana	UND	10	R\$ 380,000	R\$ 3.800,00
12	Restauração Metálica Fundida Liga de Prata	UND	5	R\$ 170,000	R\$ 850,00
13	Solda de Prótese	UND	5	R\$ 120,000	R\$ 600,00
14	Troquel	UND	5	R\$ 25,000	R\$ 125,00
15	Vazamento de Gesso (Prótese Fixa)	UND	5	R\$ 20,000	R\$ 100,00
16	Coroa E-max	UND	40	R\$ 400,000	R\$ 16.000,00
17	Copping Metálico (CMC)	UND	5	R\$ 120,000	R\$ 600,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 80.005,00



LOTE 04 - PRÓTESE MÓVEL					
Centro de Atividades de Colatina - CAC					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Blindagem de Prótese (por elemento)	UND	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Móvel)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
3	Dentes Trilux por Cartela (PT e PPR)	UND	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
4	Moldeira para Clareamento (por peça)	UND	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
5	Placa de Mordida Miorelaxante em acrílico/silicone	UND	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
6	Prótese Parcial Removível com Blindagem	UND	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
7	Prótese Parcial Removível com Grampo	UND	35	R\$ 450,00	R\$ 15.750,00
8	Prótese Provisória (Perereca)	UND	7	R\$ 260,00	R\$ 1.820,00
9	Prótese Total Imediata	UND	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
10	Prótese Total Inferior	UND	15	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
11	Prótese Total Superior – Pálato Incolor	UND	20	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
12	Reembasamento	UND	8	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
13	Troca de Dentes em PPR	UND	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
14	Vazamento de Gesso (Prótese Móvel)	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
15	Estrutura Metálica (PPR)	UND	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 49.410,00

LOTE 05 - PRÓTESE FIXA					
Centro de Atividades de Linhares - CAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Casquete de Moldagem em Acrílico	UND	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Fixa)	UND	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
3	Coroa Metalocerâmica	UND	35	R\$ 270,00	R\$ 9.450,00
4	Núcleo Metálico Fundido	UND	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
5	Provisório Prensado para Ponte Fixa (por peça)	UND	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
6	Restauração Inlay/Onlay – ArtGlass	UND	45	R\$ 180,00	R\$ 8.100,00
7	Restauração Inlay/Onlay – Porcelana	UND	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
8	Restauração Metálica Fundida Liga de Prata	UND	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
9	Coroa E-max	UND	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
10	Copping Metálico (CMC)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 30.375,00

LOTE 06 - PRÓTESE MÓVEL					
Centro de Atividades de Linhares - CAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL



1	Moldeira para Clareamento (por peça)	UND	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00
2	Placa de Mordida Miorelaxante em acrílico /silicone	UND	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
3	Prótese Parcial Removível com Grampo	UND	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
4	Prótese Provisória (Perereca)	UND	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
5	Prótese Total Imediata	UND	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
6	Prótese Total Inferior	UND	5	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
7	Prótese Total Superior – Pálato Incolor	UND	5	R\$ 420,00	R\$ 2.100,00
8	Estrutura Metálica (PPR)	UND	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 11.420,00

#### LOTE 07 - PRÓTESE FIXA

Centro de Atividades de Aracruz - CAA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Conserto Simples de Prótese (Prótese Fixa)	UND	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
2	Coroa de Porcelana Pura	UND	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
3	Coroa Metalocerâmica	UND	70	R\$ 270,00	R\$ 18.900,00
4	Coroa Metalocerâmica com Ombro Cerâmica	UND	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
5	Coroa Total Fundida Liga de Prata	UND	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00
6	In Ceran (Coroa Porcelana Pura)	UND	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
7	Núcleo Metálico Fundido	UND	80	R\$ 130,00	R\$ 10.400,00
8	Provisório Prensado para Ponte Fixa (por peça)	UND	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
9	Restauração Inlay/Onlay – ArtGlass	UND	45	R\$ 180,00	R\$ 8.100,00
10	Restauração Inlay/Onlay – Porcelana	UND	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
11	Restauração Metálica Fundida Liga de Prata	UND	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
12	Solda de Prótese	UND	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
13	Troquel	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
14	Coroa E-max	UND	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
15	Copping Metálico (CMC)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 67.180,00

#### LOTE 08 - PRÓTESE MÓVEL

Centro de Atividades de Aracruz - CAA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Conserto Simples de Prótese (Prótese Móvel)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
2	Dentes Trilux por Cartela (PT e PPR)	UND	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
3	Moldeira para Clareamento (por peça)	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
4	Placa de Mordida Miorelaxante em acrílico /silicone	UND	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
5	Prótese Parcial Removível com	UND	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00



6	Blindagem	UND	40	R\$ 450,00	R\$ 18.000,00
7	Prótese Parcial Removível com Grampo	UND	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
8	Prótese Provisória (Perereca)	UND	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
9	Prótese Total Imediata	UND	10	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
10	Prótese Total Inferior	UND	15	R\$ 420,00	R\$ 6.300,00
11	Prótese Total Superior – Pálato Incolor	UND	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
12	Reembasamento	UND	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
13	Troca de Dentes em PPR	UND	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
<b>TOTAL DO LOTE ESTIMADO:</b>					<b>R\$ 45.600,00</b>

<b>LOTE 09 - PRÓTESE FIXA</b>					
Centro de Atividades de São Mateus - CASM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Casquete de Moldagem em Acrílico	UND	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Fixa)	UND	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
3	Coroa de Porcelana Pura / Coroa de Solidex	UND	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
4	Coroa Metalocerâmica	UND	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
5	Coroa Metalocerâmica com Ombro Cerâmica	UND	180	R\$ 300,00	R\$ 54.000,00
6	Coroa Total Fundida Liga de Prata	UND	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00
7	In Ceran (Coroa Porcelana Pura)	UND	8	R\$ 380,00	R\$ 3.040,00
8	Núcleo Metálico Fundido	UND	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
9	Provisório Prensado para Ponte Fixa (por peça)	UND	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
10	Restauração Inlay/Onlay – ArtGlass	UND	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
11	Restauração Inlay/Onlay – Porcelana	UND	35	R\$ 380,00	R\$ 13.300,00
12	Restauração Metálica Fundida Liga de Prata	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
13	Solda de Prótese	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
14	Troquel	UND	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
15	Vazamento de Gesso (Prótese Fixa)	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
16	Coroa E-max	UND	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
17	Copping Metálico (CMC)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
<b>TOTAL DO LOTE ESTIMADO:</b>					<b>R\$ 113.465,00</b>

<b>LOTE 10 - PRÓTESE MÓVEL</b>					
Centro de Atividades de São Mateus - CASM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Blindagem de Prótese (por elemento)	UND	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Móvel)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
3	Dentes Trilux por Cartela (PT e PPR)	UND	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
4	Moldeira para Clareamento (por peça)	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00



5	Placa de Mordida Miorelaxante em acrílico /silicone	UND	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
6	Prótese Parcial Removível com Blindagem	UND	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
7	Prótese Parcial Removível com Grampo	UND	60	R\$ 450,00	R\$ 27.000,00
8	Prótese Provisória (Perereca)	UND	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
9	Prótese Total Imediata	UND	8	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00
10	Prótese Total Inferior	UND	10	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
11	Prótese Total Superior – Pálato Incolor	UND	20	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
12	Reembasamento	UND	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
13	Troca de Dentes em PPR	UND	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
14	Vazamento de Gesso (Prótese Móvel)	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
15	Estrutura Metálica (PPR)	UND	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
<b>TOTAL DO LOTE ESTIMADO:</b>					<b>R\$ 60.880,00</b>

<b>LOTE 11 - PRÓTESE FIXA</b>					
Centro de Atividades de Cachoeiro de Itapemirim - CACI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Casquete de Moldagem em Acrílico	UND	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
2	Conserto Simples de Prótese (Prótese Fixa)	UND	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
3	Coroa de Porcelana Pura / Coroa de Solidex	UND	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
4	Coroa Metalocerâmica	UND	35	R\$ 270,00	R\$ 9.450,00
5	Coroa Metalocerâmica com Ombrão Cerâmica	UND	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
6	Coroa Total Fundida Liga de Prata	UND	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00
7	In Ceran (Coroa Porcelana Pura)	UND	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
8	Núcleo Metálico Fundido	UND	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
9	Provisório Prensado para Ponte Fixa (por peça)	UND	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
10	Restauração Inlay/Onlay – Porcelana	UND	15	R\$ 320,00	R\$ 4.800,00
11	Restauração Metálica Fundida Liga de Prata	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
12	Coroa E-max	UND	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
13	Copping Metálico (CMC)	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
<b>TOTAL DO LOTE ESTIMADO:</b>					<b>R\$ 34.420,00</b>

<b>LOTE 12 - PRÓTESE MÓVEL</b>					
Centro de Atividades de Cachoeiro de Itapemirim - CACI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL ESTIMADO CONTRATÁVEL
1	Conserto Simples de Prótese (Prótese Móvel)	UND	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
2	Dentes Trilux por Cartela (PT e PPR)	UND	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
3	Moldeira para Clareamento (por peça)	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00



4	Placa de Mordida Miorelaxante em acrílico /silicone	UND	19	R\$ 250,00	R\$ 4.750,00
5	Prótese Parcial Removível com Blindagem	UND	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
6	Prótese Parcial Removível com Grampo	UND	35	R\$ 450,00	R\$ 15.750,00
7	Prótese Provisória (Perereca)	UND	15	R\$ 220,00	R\$ 3.300,00
8	Prótese Total Imediata	UND	6	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
9	Prótese Total Inferior	UND	20	R\$ 390,00	R\$ 7.800,00
10	Prótese Total Superior – Pálato Incolor	UND	25	R\$ 420,00	R\$ 10.500,00
11	Reembasamento	UND	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
12	Troca de Dentes em PPR	UND	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
13	Estrutura Metálica (PPR)	UND	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
TOTAL DO LOTE ESTIMADO:					R\$ 50.140,00

### 3 – DA EXECUÇÃO DO OBJETO

3.1 - A contratação para execução dos fornecimentos referente aos itens do certame será realizada através de Pedido ao Fornecedor – PAF.

3.2 - São partes integrantes do Pedido ao Fornecedor - PAF: o Edital de Pregão nº 097/2022 e seus anexos; a proposta apresentada, naquilo que implícita ou explicitamente não for conflitante com Edital; e, a Resolução Sesc nº 1252/12.

3.3 - O envio do Pedido ao Fornecedor - PAF a empresa arrematante do lote acontecerá através de e-mail, onde também será enviada a confirmação de recebimento e aceite do objeto e condições de fornecimento por parte do fornecedor.

3.4 - A licitante vencedora do certame deverá assinar o Contrato no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da convocação.

### 4 - DO LOCAL DE ENTREGA E DADOS PARA FATURAMENTO

4.1 - Os fornecimentos referentes aos itens deste certame deverão ser entregues e faturados de acordo com os dados constantes no Pedido ao Fornecedor – PAF.

### 5 – DO PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS

5.1 – O prazo de entrega do fornecimento não poderá ser superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da Autorização pela Unidade demandante.

5.2 - Para a Prótese Parcial Removível, o prazo de entrega após a moldagem fica estabelecido para 7 (sete) dias úteis, e na continuidade do trabalho fica 5 (cinco) dias úteis.

### 6 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

6.1 - A contratada deverá considerar que o pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias úteis após a entrega/apresentação da nota fiscal e aceite definitivo dos serviços.

6.1.1 - Os pagamentos só serão efetuados após a instalação das próteses nos pacientes (pagamentos mensais), exceções em casos de abandono do tratamento ou falta de pagamento pelo paciente. Nestes casos em até 30 dias o SESC/ES efetuará o pagamento do serviço realizado.



6.2 - O pagamento será realizado preferencialmente através de boleto bancário emitido pela empresa vencedora do certame, com os valores devidos fixando-se data de vencimento conforme entendimento entre as partes.

**6.2.1 – Os dados como CNPJ, Razão Social, etc. contidos no boleto bancário emitido pela empresa fornecedora deverão ser os mesmos informados na proposta comercial e documentos de habilitação enviados ao Sesc na fase classificatória do certame.**

6.3 – Na impossibilidade de emissão de boleto bancário pela empresa arrematante deverão ser informados na nota fiscal os dados para depósito em conta, sendo de responsabilidade da contratada a informação correta dos dados para pagamento.

**6.3.1 – O Sesc não se responsabilizará por informações incorretas de dados bancários fornecidos pela empresa contratada.**

6.4 - A contratada deverá programar o vencimento de seu boleto bancário, pois o Sesc prioriza os pagamentos às quartas-feiras.

6.5 - É vedada a realização de pagamento sem a prévia entrega do material devidamente aceito pela Unidade requisitante.

6.6 - Ocorrendo erros na apresentação das Notas Fiscais, as mesmas serão devolvidas à licitante vencedora para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento seja contado a partir da data da apresentação das novas Notas Fiscais/boleto bancário.

6.7 - O Sesc/ES não permite ao fornecedor abdicar, transferir, dar em garantia, nem negociar com terceiros quaisquer direitos ou parte dos direitos resultantes deste certame, nem ceder eventual posição jurídica perfeita decorrente deste fornecimento sem o prévio consentimento de nossa parte.

## **7 – DEMAIS CONSIDERAÇÕES**

7.1 - A Proposta deverá apresentar preços correntes no mercado, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária ou de custo financeiro.

7.2 - Mesmo que o critério de julgamento seja o de menor preço, serão também analisados os preços unitários de acordo com os valores praticados no mercado.

7.3 - O Sesc/ES reserva-se o direito de rejeitar produtos de qualidade inferior e de procedência duvidosa, podendo aplicar as penalidades cabíveis previstas no presente edital.

7.4 - As despesas com devoluções de produtos em não conformidade com as especificações contidas neste Anexo correrão por conta do fornecedor.